



SPICES BOARD

(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)
Sugandha Bhavan
N.H.By-pass
P.B.No. 2277
Palarivattom P.O.
Kochi - 682 025, India

स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)
सुगन्ध भवन
एन.एच.बाईपास
पो.बी.नं. 2277
पालारिवट्टम पो.ओ.
कोच्ची - 682 025, भारत

No. MKT/GRE/01/2020 /1865
संख्या : विपणन/जी आर ई/01/2020

दिनांक / Date: 21.03.25

परिपत्र/ CIRCULAR

Sub: Compliance with Cardamom (Licensing and Marketing) Rules, 1987 - Auctioneer's Commission.

विषय : इलायची(लाइसेंसिंग व विपणन) नियम, 1987 का अनुपालन-नीलामकर्ता कमीशन

इलायची (लाइसेंसिंग व विपणन)नियम, 1987 के अनुसार नीलामीकर्ता नीलामी में किसी विशेष लॉट की बिक्री के कुल मूल्य का एक प्रतिशत (1%) कमीशन के रूप में काटने के पात्र हैं। नीलामिकर्ता द्वारा कमीशन के रूप में बिक्री मूल्य के एक प्रतिशत से अधिक कोई अतिरिक्त शुल्क नहीं काट जाएगा। नियम संख्या 10(1)-(एच), (आई), (जे) और (के) देखें, अपव्यय, वजन घटाने और दान के नाम पर कोई अतिरिक्त शुल्क नहीं काटा जाएगा और नीलामिकर्ता द्वारा दी गई सेवा के लिए कमीशन के रूप में बिक्री मूल्य का एक प्रतिशत से अधिक शुल्क नहीं लिया जाएगा।

सभी नीलामकर्ताओं को निदेश दिया जाता है कि वे नीलामकर्ता के कमीशन से संबंधित इलायची(लाइसेंसिंग व विपणन) नियम, 1987 और 2014 और 2018 में इससके संशोधनों के निम्नलिखित नियमों और शर्तों का कड़ाई से पालन करें।

As per the Cardamom (Licensing and Marketing) Rules, 1987, auctioneers are eligible to deduct 1% of the total value for which a particular lot has been sold in the auction as their commission for the services rendered in conducting the auction. **No additional charge exceeding one per cent of the sale price** shall be deducted by the auctioneer as their commission. Refer to the Rule Nos.10 (1)- (h), (i), (j) & (k) No additional charges shall be deducted in the name of wastage, weight loss and charity and the auctioneer shall not charge more than one per cent of the sale price as commission for the service rendered by him.

All auctioneers are directed to strictly adhere to the following terms and conditions of the Cardamom (Licensing and Marketing) Rules, 1987, and its amendments in 2014 and 2018 pertaining to the auctioneer's commission.

निदेशक(विपणन)/ DIRECTOR (MKTG)

सेवा में,

1. मैसर्स साउथ इंडियन ग्रीन कार्डमम कंपनी लिमिटेड
2. मैसर्स कार्डमम ग्रोवर्स फॉरेवर प्राइवेट लिमिटेड
3. मैसर्स एसएसएस एंटरप्राइसेस लिमिटेड
4. मैसर्स कार्डमम प्लान्टर्स एसोसिएशन
5. मैसर्स दि कार्डमम प्लान्टर्स मार्केटिंग को-ओपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड
6. मैसर्स सुगंधगिरी स्पाइसेस प्रमोटर्स एंड ट्रेडर्स प्राइवेट लिमिटेड
7. मैसर्स हेडुर सिस्टेम्स(इंडिया) लिमिटेड
8. मैसर्स स्पाइसेस मोर ट्रेडिंग कंपनी
9. मैसर्स दि केरला कार्डमम प्रोसेसिंग एंड मार्केटिंग कंपनी लिमिटेड
10. मैसर्स ग्रीन कार्डमम ट्रेडिंग कंपनी
11. मैसर्स इडुक्की डिस्ट्रिक्ट ट्रेडीशनल कार्डमम प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड
12. मैसर्स ग्रीन हाउस कार्डमम मार्केटिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
13. मैसर्स साउथ इंडियन कार्डमम ऑनलाइन प्राइवेट लिमिटेड
14. मैसर्स आरएनएस स्पाइसेस
15. मैसर्स कोको स्पाइसेस प्राइवेट लिमिटेड
16. मैसर्स इडुक्की महिला कार्डमम प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड
17. मैसर्स क्लाइमेट नेच्युरल स्पाइसेस प्राइवेट लिमिटेड
18. मैसर्स स्पेशियलिटी इंडियन फूड पार्क्स एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड

To,

1. M/s South Indian Green Cardamom Company Limited.
2. M/s Cardamom Growers Forever Pvt Ltd
3. M/s MAS Enterprises Limited
4. M/s Cardamom Planters Association.
5. M/s The Cardamom Planters Marketing Co-operative Society Limited.
6. M/s Sugandhagiri Spices Promoters & Traders Private Limited.
7. M/s Header Systems (India) Limited.
8. M/s Spice More Trading Company.
9. M/s The Kerala Cardamom Processing and Marketing Company Limited.
10. M/s Green Cardamom Trading Company.
11. M/s Idukki District Traditional Cardamom Producer Company Limited.
12. M/s Green House Cardamom Marketing India Private Limited.
13. M/s South Indian Cardamom Online Auction Private Limited
14. M/s RNS Spices
15. M/s Koko Spices Private Limited
16. M/s Idukki Mahila Cardamom Producer Company Ltd.
17. M/s Climate Natural Spices Pvt. Ltd.
18. M/s. Specialty Indian Food Parks Exports Pvt Ltd.

प्रतियाँ निम्नलिखित अधिकारियों को प्रेषित:-

1. सहायक निदेशक बोडिनायकनुर और पुट्टडी
2. उपनिदेशक(ईडीपी)- बोर्ड की वेबसाइट पर परिपत्र डालने के लिए।

Copy to :

1. The Asst. Director, Bodinayakanur & Puttady
2. The Dy. Director, E.D.P. - to host the circular in website.